

# CIRCULAR

**Nro. Circular:** CIM: 1  
**Tipo:** Modificatoria  
**Fecha:** 21/12/2023  
**Organismo contratante:** UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN MARTIN

## PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN

**Tipo:** Licitación Privada 49/2023  
**Clase:** De etapa única nacional  
**Modalidad:** Orden de Compra Abierta  
**Expediente:** EXP : 7902/2023  
**Rubro comercial:** SERV. PROFESIONAL Y COMERCIAL  
**Objeto de la contratación:** Contratación de una firma que brinde el servicio de provisión de nitrógeno líquido-Segundo Llamado

## PRESENTACIÓN DE OFERTAS

Lugar/Dirección	Fecha de finalización
Dirección de Adquisiciones y Contrataciones - (1650), SAN MARTIN, Buenos Aires, (1650), SAN MARTIN, Buenos Aires	04/01/2024 a las 12:00 hs.

## ACTO DE APERTURA

Lugar/Dirección	Fecha y Hora
Dirección de Adquisiciones y Contrataciones - (1650), SAN MARTIN, Buenos Aires, (1650), SAN MARTIN, Buenos Aires	04/01/2024 a las 12:00 hs.

## DESCRIPCIÓN

Por medio de la presente se aclaran las siguientes consultas:

-Consulta: Refieren un consumo de 200 lts /semana

a) Si este consumo se realizará en envases de UNSAM ¿Cuántos envases tienen disponibles para hacer la rotación? ¿De qué capacidad? ¿Retiraríamos los vacíos en UNSAM y los devolveríamos llenos a la semana? ¿Cómo planean que se realice la operación? Nuestras normas de seguridad no permiten suministro por trasvase/volcado in-situ.

b) Asumiendo que debemos utilizar envases Linde/Praxair, les informamos que nuestros termos son de capacidades variables pero mayormente son de 120/5 litros. Entonces, si entregáramos 1 termo por semana nos quedaríamos cortos y si entregáramos 2 entregaríamos en exceso agotando antes la OC ¿qué cantidad debería entregarse?

-Respuesta: a) No se necesitan envases, hay disponibles 20 tanques aproximadamente.

b) No hace falta ya que disponemos de tanques propios.

-Consulta: ¿Cuál es la presión de salida?

-Respuesta: No es a presión, es carga líquida.

-Consulta: ¿Ya cuentan con el/los flexibles de conexión?

-Respuesta: No se necesitan flexibles, ya que se carga de tanque a tanque.

-Consulta: ¿Cuál es el horario de entrega? ¿Y cuáles son los requisitos de ingreso al predio UNSAM?

-Respuesta: El horario es de 10:00 a 14:00 horas.

Asimismo, se modifica la fecha de apertura del presente procedimiento de selección y en consecuencia las de presentación de ofertas, retiro y consultas al pliego de bases y condiciones particulares quedando de la siguiente manera:

Retiro de Pliegos: Los pliegos se podrán retirar gratuitamente hasta el 04 de enero de 2024 a las 12:00 horas, en el sitio del Sistema Electrónico de Contrataciones: <https://comprar.gob.ar/>, solicitarlo vía mail a [compras@unsam.edu.ar](mailto:compras@unsam.edu.ar), o bien desde nuestra página institucional <http://convocatoriaspublicas.unsam.edu.ar/>.

Consultas a los Pliegos: Hasta el día 27 de diciembre del 2023 a las 16:00 horas, al mail [compras@unsam.edu.ar](mailto:compras@unsam.edu.ar)

Presentación de las ofertas: La oferta deberá ser presentada al correo [aperturas@unsam.edu.ar](mailto:aperturas@unsam.edu.ar) hasta el día 04 de enero de 2024 a las 12:00 horas.

La Apertura de ofertas se realizará el día 04 de enero de 2024 a las 12:00 hs

---

FIRMA Y ACLARACIÓN DEL  
RESPONSABLE DE LA UNIDAD  
OPERATIVA DE CONTRATACIONES